döneminde gerçekleşerek yapının “Nizâm-ı
Cedîd Karakolu” olarak adlandırıldığı anlaşılmaktadır.8 Bu karakolun ka-
pısının üstündeki kitabe aracılığıyla, 1842-1843 yıllarında inşa edildiği tespit
edilmiştir.9 Yapı günümüzde Hava Üssü Lokali olarak kullanılmaktadır.

Bazı kaynaklarda, II. Mahmud’un Hicrî 1232 (1816-1817) tarihinde Şemsi
Paşa Kasrı’nın tamiri sırasında Adliye Cami’ni inşa ettirdiği kayıtlıysa da;
Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü’nden ulaşan vakıf defterinin transkrip-
siyonunda yapının inşasının Hicrî 1230 (1814-1815) tarihine dayandığı anla-
şılmaktadır. EK 1’de detayına ulaşılacak olan kayıtın ilk paragrafı şöyledir:

634 nolu defterin 17. sayfa 3. sırasında kayıtlı İstanbul’da “Mahmud Han-ı Sani
bin Abdulhamid Han-ı Evvel Vakfı”na ait 1230 H. (1815 M.) tarihli vakfiyenin yeni
harflere çevirisidir.

Tek minareli olan Adliye Cami’nin minberi ve müezzin mahfili bulun-
maktaydı. Bir mahalleye sahip olmayan cami, Şemsi Paşa iskelesi yakının-

6 Mehmet Nermi Haskan, Yüzyıllar Boyunca Üsküdar I, Üsküdar Belediyesi, İstanbul 2001, s.
352.

dadır, cami ile birlikte bir çeşme de inşa edilmiştir.10 “II. Mahmud Çeşmesi”
olarak bilinen bu yapının kitabesi çeşmenin 1813-1814 yıllarında inşa edildi-
ğini gösterir.11 Hicrî 1230 (1814-1815) tarihli vakfiyesinde, Adliye Cami’ne
tayin edilen vaize Cuma ve diğer mübarek günlerde günlük 48 akçe, caminin
“hatibine” 70 akçe, “birinci imama” 75 akçe, “ikinci imam”a 60 akçe, birinci
“müezzine” 60 akçe, ikinci “müezzine” 40 akçe, ser “kayyuma” (mütevelli-
ye) 40 akçe ve “ikinci kayyum”a

Belgeden ayrıca, minarenin durumunun
tehlike yarattığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple, minarenin yıkımına başlana-
rak, keşif gereği yeniden inşa edilmesi ve caminin tamiri için işe başlanması
uygun görülmüştür.18 Bu durumda, Pervititch Haritası’nda yeri belirlenen
minarenin yapının özgün bir parçası olmadığı söylenebilir.

21 Haziran 1291/3 Temmuz 1875 yılında Adliye Cami’nin minaresi, küla-
hı, badanası Hezarfen Kirkor tarafından tamir edilerek masrafının verilme-
si talep edilmiştir. Ayıca, külâh kurşunlarının tamiri Eşref Efendi tarafından
gerçekleştirilmiştir.19

9 Nisan 1301/21 Nisan 1885 yılına ait beşinci tamir, Adliye Cami için be-
lirlenen iki farklı keşif değeri sebebiyle kararsızlık yaşandığını gösterir. İlk
yapılan keşfi ve münakasası (eksiltme) gereği 8000 kuruş masrafla tamir
edilecek olan Adliye Cami’nin, II.

Birinci keşif haricinde yapılan bazı tamiratlardan
ileri gelen bu aşım, tamirat memuru tarafından verilen genel toplamda gös-
terilmiştir. Caminin Şehremaneti Hendesehanesi aracılığıyla yapılan ikinci
keşfi onaylanmış ve verilen izin dışında harcanan 4650 kuruş 30 paranın,
1322/1904-1905 yılı bütçesinde kabul edilmesi için izin istenmiştir.26

Bu noktada arşiv belgeleri içinde yapının tamirlerini takip edebildiğimiz
belgelerin; 1832, 1844, 1846, 1875, 1885, 1896, 1906 yıllarına tarihlendiği tespit
edilmiştir.

Sonuçlar

EK 1

634 nolu defterin 17. sayfa 3. sırasında kayıtlı İstanbul’da “Mahmud Han-ı
Sani bin Abdulhamid Han-ı Evvel Vakfı”na ait 1230 H. (1815 M.) tarihli vakfi-
yenin yeni harflere çevirisidir (Ankara Vakıflar Müdürlüğü Arşivi).

SURET-İ HATT-I HÜMAYUN ŞEVKET-MAKRÛN

Hasbiyallâhu lâ ma’bude sivâhu ellezine yusari’ûne fi’l-hayrâti ayet-i
beşâret gâyeti iktizâsı üzere ibtiğâen li-merdatillâhi Te’âlâ ta’yin-i şürût
ve kuyûd ile tenfîz-i ahkâm-ı hayrat irtisâmatlu matlûb-ı mülukânem olan
işbu vakfiyye-i ma’mulun bihâ bi-aynihâ kalemine kayd ve mucîbince amel
oluna.